aplicada a modelo de negócios ou a produtos ou serviços ofertados, com até 10 (dez) 
anos de inscrição no Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica (CNPJ) da Secretaria 
Especial da Receita Federal do Brasil do Ministério da Economia. 

A receita desta empresa deverá ter receita bruta de até R$ 16.000.000,00 (dezesseis 
milhões de reais) no ano-calendário anterior ou de R$ 1.333.334,00 (um milhão, 
trezentos e trinta e três mil trezentos e trinta e quatro reais) multiplicado pelo número 
de meses de atividade no ano-calendário anterior, quando inferior a 12 (doze) meses, 
independentemente da forma societária adotada. 

Deve possuir  enquadramento no regime especial Inova Simples, nos termos da lei 
complementar 123/2006.